
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита
30 декабря 2015 года № 271 -пд

Об утверждении Порядка учета плановых бюджетных назначений 
в части доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год

В целях организации исполнения бюджета Забайкальского края в части 
учета плановых бюджетных назначений по налоговым, неналоговым доходам 
и безвозмездным поступлениям бюджета края, приказываю:

1. Утвердить Порядок учета плановых бюджетных назначений в части 
доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов 
Забайкальского края от 31 декабря 2014 года № 165-пд «Об утверждении 
Порядка учета плановых бюджетных назначений в части доходов бюджета 
Забайкальского края».

/1

Министр



2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства финансов 

Забайкальского края 
от 30 декабря 2015 г. №271-пд

ПОРЯДОК 
учета плановых бюджетных назначений 

в части доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год

1. Настоящий Порядок учета плановых бюджетных назначений в части 
доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год (далее -  Порядок) 
регламентирует вопросы, связанные с учетом плановых бюджетных 
назначений в части доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год (далее 
-  план по доходам) и определяет правила составления и ведения плана по 
доходам.

2. План по доходам ведется в разрезе главных администраторов 
доходов бюджета Забайкальского края -  исполнительных органов 
государственной власти Российской Федерации и органов государственной 
власти и государственных органов Забайкальского края (далее -  главных 
администраторов) в соответствии с кодами классификации доходов 
бюджетов (код главного администратора, код вида доходов, код подвида 
доходов, относящихся к доходам бюджетов), кодами целей, присвоенными 
органами Федерального казначейства субсидиям, субвенциям и иным 
межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, 
предоставляемым из федерального бюджета бюджету Забайкальского края.

3. План по доходам составляется Министерством финансов 
Забайкальского края (далее -  Министерство) и согласовывается министром 
финансов Забайкальского края (далее -  министром) в соответствии с 
законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на 2016 год 
(далее -  закон о бюджете) до начала очередного финансового года, за 
исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в абсолютных суммах по форме согласно 
приложению 1 настоящего Порядка.

4. Ведение плана по доходам и внесение изменений в него 
осуществляет Министерство посредством внесения изменений в показатели 
плана по доходам по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

5. Внесение изменений в план по доходам осуществляется:
1) в связи с принятием закона Забайкальского края о внесении 

изменений в закон о бюджете;
2) при получении субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических 
лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом о 
бюджете, а также при возврате остатков субсидий, субвенций и иных



межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
федерального бюджета в бюджет края;

3) при изменении объемов целевых межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, 
вносящими изменения в утвержденный федеральный бюджет, нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, соглашениями, подписанными 
между главными распорядителями федерального бюджета и бюджета 
Забайкальского края, уведомлениями по расчетам между бюджетами по 
межбюджетным трансфертам, на основании приказа министерства;

4) при получении письменных обращений главных администраторов о 
передвижке годовых бюджетных назначений между администрируемыми 
доходными источниками без изменения общей суммы налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Забайкальского края;

5) при изменении состава и (или) функций главных администраторов, 
изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов 
классификации доходов бюджетов, изменения перечня главных 
администраторов, а также состава закрепленных за ними кодов 
классификации доходов бюджетов, на основании приказа министерства.

6. Основаниями для внесения изменений в план по доходам являются:
1) закон о внесении изменений в закон о бюджете;
2) платежное поручение (при фактическом поступлении средств на 

лицевой счет соответствующего администратора доходов);
3) предложения главных администраторов о передвижке годовых 

бюджетных назначений между администрируемыми доходными 
источниками без изменения общей суммы налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Забайкальского края;

4) приказ Министерства.
7. Изменение плана по доходам в части безвозмездных перечислений 

осуществляется отделом планирования и составления программного бюджета 
управления бюджетной политики Министерства (далее -  отдел 
планирования) по предложениям отраслевых отделов министерства, 
посредством оформления справки об изменении плановых бюджетных 
назначений в части доходов бюджета Забайкальского края (далее -  Справка 
об изменении плана по доходам).

8. В случае, принятия решения о направлении доходов, фактически 
полученных при исполнении бюджета Забайкальского края сверх 
утвержденных законом о бюджете общего объема доходов, на расходы в 
соответствии с пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, отдел прогнозирования доходов Министерства (далее -  отдел 
прогнозирования доходов) оформляет Справку об изменении плана по 
доходам.

9. В случае получения предложений главных администраторов о 
передвижке годовых бюджетных назначений между администрируемыми 
доходными источниками без изменения общей суммы налоговых и 
неналоговых доходов бюджета края, отделом прогнозирования доходов 
оформляется Справка об изменении плана по доходам.

3



10. В случае изменения объемов целевых межбюджетных трансфертов 
из федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, 
вносящими изменения в утвержденный федеральный бюджет, нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, соглашениями, подписанными 
между главными распорядителями федерального бюджета и бюджета 
Забайкальского края, уведомлениями по расчетам между бюджетами по 
межбюджетным трансфертам, Министерством подготавливается приказ, на 
основании которого отделом планирования оформляется Справка об 
изменении плана по доходам.

11. Изменение состава и (или) функций главных администраторов, а 
также изменение принципов назначения и присвоения структуры кодов 
классификации доходов бюджетов, изменение в перечень главных 
администраторов, а также в состав закрепленных за ними кодов 
классификации доходов бюджетов вносятся на основании приказа 
Министерства, подготовленного отраслевым отделом Министерства.

12. Оформление справок об изменении плана по доходам 
осуществляется отделом планирования и отделом прогнозирования доходов, 
с присвоением следующих кодов вида изменений:

1) 010 (011, 012 и т.д.) -  в связи с принятием законов края «О внесении 
изменений в Закон Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 
2016 год», за исключением случаев, которым присвоен индивидуальный код 
вида изменений;

2) 120 -  в случае получения субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, 
утвержденных законом о бюджете, а также в случае сокращения (возврата 
при отсутствии потребности) указанных средств;

3) 121 -  в случае изменения объемов целевых межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета в соответствии с федеральными 
законами, вносящими изменения в утвержденный федеральный бюджет на 
2016 год, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
соглашениями, подписанными между главными распорядителями 
федерального бюджета и бюджета края, уведомлениями по расчетам между 
бюджетами по межбюджетным трансфертам, на основании приказа 
Министерства финансов Забайкальского края;

4) 300 -  на сумму возврата из федерального бюджета в бюджет края 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение;

5) 310 -  в случае перераспределения бюджетных ассигнований по 
кодам дополнительной классификации (код цели), в том числе в случае 
перераспределения и детализации бюджетных ассигнований, утвержденных 
главному распорядителю средств бюджета края в виде субсидий на иные 
цели и внесения изменений в Перечень кодов целей, присваиваемых 
органами Федерального казначейства субсидиям, субвенциям и иным 
межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, 
предоставляемым из федерального бюджета бюджетам субъектов

4



Российской Федерации;
6) 320 -  изменения, вносимые по предложениям главных 

администраторов о передвижке годовых бюджетных назначений между 
администрируемыми доходными источниками без изменения общей суммы 
налоговых и неналоговых доходов бюджета края;

7) 330 -  в случае принятия решения о направлении доходов, 
фактически полученных при исполнении бюджета Забайкальского края сверх 
утвержденных законом о бюджете общего объема доходов, на расходы в 
соответствии с пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

8) 340 -  изменения, вносимые в связи с изменением состава и (или) 
функций главных администраторов, изменением принципов назначения и 
присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов, изменением 
перечня главных администраторов, а также состава закрепленных за ними 
кодов классификации доходов бюджетов.

13. Доходы, включенные в план по доходам, имеют обязательную 
привязку к источнику финансирования (аналитический код) и коду 
структурного подразделения Министерства, присвоенному приказом 
Министерства.

14. Справка об изменении плана по доходам в двух экземплярах 
подписывается начальником и исполнителем отдела планирования, 
начальником и исполнителем отдела прогнозирования доходов и 
согласовывается министром.

15. Один экземпляр согласованной справки об изменении плана по 
доходам остается в отделе планирования, второй передается курирующему 
отраслевому отделу Министерства.

16. Отдел прогнозирования доходов один экземпляр согласованной 
справки об изменении плана по доходам оставляет в отделе, второй -  
передает в отдел планирования.

17. В связи с принятием закона Забайкальского края о внесении 
изменений в закон о бюджете отдел планирования и отдел прогнозирования 
доходов подготавливают справки об изменении плана по доходам в течение 
10 календарных дней со дня вступления в силу данного закона о бюджете.

18. Внесение изменений в план по доходам осуществляется до 25 
декабря текущего финансового года, за исключением изменений, связанных с 
поступлением безвозмездных перечислений, по которым изменения могут 
вноситься до 31 декабря.

5



6

Приложение 1
к Порядку учета плановых бюджетных назначений 

в части доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год

Согласовано 
Министр финансов 

Забайкальского края

20 г.

Плановые бюджетные назначения 
в части доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год

Министерство финансов Забайкальского края 
Единица изменения: рублей

Документ, учреждение

Код Код дополнительной 
классификация 

(код цели)
Суммаглавный 

администратор 
доходов бюджета

вид доходов подвид доходов

1 2 3 6 7

Итого доходов



7

Приложение 2
к Порядку учета плановых бюджетных назначений 

в части доходов бюджета Забайкальского края на 2016 год

Согласовано 
Министр финансов 

Забайкальского края

«_»________20 г.

Справка №
об изменении плановых бюджетных назначений 
в части доходов бюджета Забайкальского края 

на 2016 год

от «__» _________ г.

Главный администратор доходов____________________________________________________________________________________________________
О с н о в а н и е : ______________________________________________________________________________________________________________
По вопросу: ______________________________________________________________________________________________________________________
Вид изменения: ___________
Наименование отдела________________________________________________________________________________________________________________
Номер уточнения__________________________________________
Периодичность: годовая 
Единица измерения: рублей

именование показателя

Код

Источник
финансирования

Суммаглавный 
администратор 

доходов бюджета
вид доходов подвид доходов

дополнительной 
классификации (код 

цели)

1 2 3 4 7 8 9

Итого доходов


